
  

Originale 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  N. 106 DEL 02/07/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI EROGAZIONE ACCONTO PARI AL 70% DEL 
CONTRIBUTO AI COMUNI DI AURANO, CANNERO RIVIERA, MERGOZZO, 
FORMAZZA E VARZO PER INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE STRADE 
STORICHE DI MONTAGNA DI INTERESSE TURISTICO (L.R. N. 9/2021) – ANNUALITA’ 
2023 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che: 

- la legge regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico" riconosce e valorizza le strade storiche di montagna di interesse 
turistico al fine di favorire lo sviluppo del turismo all'aria aperta; 

- con la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022, la Giunta Regionale ha adottato il "Regolamento 
regionale n. 6/R di attuazione dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; 

- con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12/09/2022 e con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 – Regione 
Piemonte - è stata data attuazione ad una prima iniziativa a titolarità regionale volta alla 
valorizzazione delle strade storiche di montagna d'interesse turistico sia da un punto di vista di 
comunicazione e promozione delle stesse sia da un punto di vista di progetti di investimento e 
miglioramento della percorribilità delle strade, del costo, rispettivamente, di euro 400.000,00 e di 
euro 850.000,00; 

-  la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, ha previsto 
uno stanziamento, per l’annualità 2023, di un importo pari a euro 500.000,00 per gli interventi a 
sostegno della salvaguardia delle caratteristiche tipologiche delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico sul capitolo; 

- la legge regionale n. 33 del 30/11/2023, ha stabilito le ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

- la D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 
- in attuazione dell’articolo 3 del sopracitato Regolamento regionale, con D.D. n. 143 del 
01/06/2023, è stato approvato l'avviso pubblico e la modulistica per la rilevazione delle 
manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di montagna di interesse 
turistico nel Censimento regionale; 

- con D.D. n. 352 del 25/10/2023 è stato approvato l'elenco delle strade inserite nel Censimento 



  

regionale, con la classificazione in relazione alla provincia, alla valenza e alla tipologia e sono stati 
individuati gli enti che assumono il ruolo di capofila per le attività di valorizzazione delle 
infrastrutture viarie. 

Dato atto che, che con D.G.R. 34-7852 del 04/12/2023, la Giunta Regionale: 

- ha individuato, quali beneficiari delle risorse disponibili, le A.T.L. sul cui territorio insistono le 
strade storiche di montagna di interesse turistico inserite nel Censimento regionale e, per il 
territorio di competenza di ATL Distretto Turistico dei Laghi (Provincia del Verbano Cusio Ossola) 
per una lunghezza totale di strade censite pari a 58 Km; 

- ha definito le modalità di ripartizione delle risorse disponibili suddividendo l’importo di euro 
500.000,00, in egual misura tra le cinque A.T.L., per un contributo pari a 100.000,00 euro 
ciascuna; 

- ha stabilito che l’individuazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico, oggetto di 
contributo, deve essere effettuata da parte delle A.T.L. in collaborazione con gli enti con ruolo di 
capofila delle strade iscritte nel Censimento regionale; 

- ha definito i criteri per l’individuazione delle strade oggetto di contributo, come di seguito 
specificati: 

• la selezione deve riguardare esclusivamente le strade inserite all'interno del Censimento 
regionale; 

• sono escluse le spese già finanziate ai sensi della D.D. n. 370 del 01/12/2022, così come 
rettificata con D.D. n. 427 del 20/12/2022; 

• la selezione deve tenere conto prioritariamente delle strade che hanno subito gravi danni, 
anche a seguito di eventi atmosferici, che ne pregiudicano la percorribilità e la sicurezza; 

• tra le spese ammissibili sono comprese, nella misura massima del 10% dell'importo 
complessivo del contributo, le spese tecniche e di progettazione. 

Considerato che: 

- al fine di disciplinare le collaborazioni tra le Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale 
(A.T.L.) e gli Enti con ruolo di capofila delle strade storiche di interesse turistico selezionati tra 
quelli inseriti nel Censimento regionale, si è reso necessario addivenire alla predisposizione degli 
Accordi tipo, sottoscritti con: 
Comune di Aurano beneficiario di un contributo pari ad euro 28.598,28; 
Comune di Mergozzo beneficiario di un contributo pari ad euro 6.224,14;  
Comune di Formazza beneficiario di un contributo pari ad euro 18.017,24; 
Comune di Varzo beneficiario di un contributo pari ad euro 31.939,66;  
Comune di Ornavasso beneficiario di un contributo pari ad euro 5.568,97; 
Comune di Cannero Riviera beneficiario di un contributo pari ad euro 4.651,72; 
 
per un totale di euro 95.000,00 a favore degli enti capofila, considerando l’importo di euro 5.000,00 



  

a favore dell’ATL Distretto Turistico dei Laghi per spese tecniche per attività di coordinamento 
svolta di cui all’art. 11 dell’accordo di collaborazione tra il Distretto e gli enti con ruolo di capofila. 
 
Visto: 
 
- i verbali di Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Aurano nr. 44 del 12/12/2024 
con la sostituzione del RUP e nr. 2 del 28/01/2025 con l’approvazione del progetto esecutivo in 
merito ai lavori di manutenzione straordinaria quali decespugliamento, pulizia cunette e ripristino 
della regimazione delle acque attraverso la pulizia degli attraversamenti e delle tombinature 
esistenti sulla strada storica “Linea Cadorna” relativamente al tratto Colle – Spalavera – Passo 
Folungo – Pe’ di Zeda;  
- il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mergozzo nr. 60 del 
13/05/2024 con l’approvazione del progetto esecutivo in merito ai lavori di carattere manutentivo 
della sede viaria tramite sfalcio e manutenzione delle cunette di regimazione delle acque stradali 
sulla strada storica “Linea Cadorna” in località Pratomichelaccio e contestuale nomina del RUP;  
- il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Formazza nr. 38 del 6/11/2024 
con l’approvazione del progetto esecutivo in merito alla realizzazione degli arredamenti interni 
necessari per rendere fruibile il bici grill presso il Passo San Giacomo con definizione del RUP;  
- il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Varzo nr. 104 del 25/11/2024 
con l’approvazione del progetto relativo ad interventi di valorizzazione dei forti miliari presenti nel 
territorio di Crevoladossola, Varzo e Trasquera, lungo la “Via del Sempione” e contestuale nomina 
del RUP;  
- il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Cannero Riviera nr. 59 del 
14/05/2025 con l’approvazione del progetto esecutivo in merito per l’effettuazione di lavori di 
manutenzione ordinaria presso la “Linea Cadorna” lungo il tratto Piancavallo – Gallerie militari 
Monte 
Morissolo e contestuale nomina del RUP; 
 
- la relazione del RUP Orietta Motetta prot. n. 2236 del 01/07/2025 
 

DETERMINA 
 

• Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

• di approvare il certificato di regolare esecuzione da parte del R. U. P. la dipendente Orietta 
Motetta; 

• di provvedere all’erogazione dell’acconto pari al 70% degli importi oggetto dei relativi accordi 
sopra specificati ai Comuni di Aurano, Cannero Riviera, Mergozzo, Formazza e Varzo; 

• di disporre la pubblicazione del presente Atto all’Albo Istituzionale on line nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito di questo Ente 



  

 
Il PRESIDENTE 

 
Francesco Gaiardelli


